
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA018/007                                                    del    13/01/2025 
  

 
DIPARTIMENTO 
SERVIZIO: 
UFFICIO:  

DPA PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 
DPA018 POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  
POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 
 
 

OGGETTO: Programmazione FSC 21-27  Approvazione Avviso Pubblico “Valorizzazione 
dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei 
servizi– Anno 2025” CUP Master C91C24000030001 . 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

a) la Legge regionale 15-2-2023 nr. 10 “Disciplina del sistema turistico regionale” che contiene una 
disciplina organica del sistema turistico regionale in un’ottica di armonizzazione e di 
semplificazione della normativa del turismo;  

b) la DGR nr. 903 del 20/12/2023 avente ad oggetto “Artt. 20 E 21 della L.R. n. 10/2023 recante 
Disciplina del Sistema Turistico Regionale: istituzione del “REGISTRO REGIONALE DEI 
CAMMINI”, con cui è stato approvato il disciplinare per il riconoscimento dei Cammini, sulla 
base dei criteri ivi previsti; 

c) il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 
2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, che definisce le regole per la 
programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la 
realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la 
gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 
complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione;  



 

 
 

d) la DGR nr. 74 del 07/02/2024 avente ad oggetto il “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-
2027. Approvazione dello schema di “Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui all’art. 1, comma 1, lett. d) del DL 19 Settembre 2023, 
nr. 124”; 

e) la Delibera Cipess nr. 15 del 23 aprile 2024 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 165 in data 
16.07.2024) con cui è stato deliberato: l’assegnazione in favore della Regione Abruzzo, a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027; la disciplina relativa alle modalità di modifica dell’Accordo per la 
Coesione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato decreto-legge nr. 124 del 2023, in combinato 
disposto con la pertinente disciplina contenuta nell’Accordo per la coesione; le modalità di 
trasferimento delle risorse FSC 2021-2027; le disposizioni previste in materia di Monitoraggio 
e Sistema di gestione e controllo, ai sensi dell’art. 4 del citato decreto-legge n. 124 del 2023; 

f) la DGR n. 447 del 24/07/2024 di presa d’atto della pubblicazione della Delibera del Cipess n. 
15/2024, con cui è stato approvato l’Accordo di Coesione e i relativi allegati, e individuati i 
Centri di Responsabilità Regionali;  

g) il resoconto della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024; 

h) il resoconto della riunione del 10 settembre 2024 con il Servizio DPA002 ad oggetto “Accordo 
per la Coesione - incontro criteri di selezione ex art. 6 comma 3 dell’Accordo per la coesione”; 

i) il Sistema di gestione e controllo (SIGECO), il Manuale delle procedure ed i relativi allegati, 
approvati con DGR nr. 559 del 13/09/2024; 

j) Le “Linee di Indirizzo per la redazione dell’avviso pubblico a valere sulle risorse della 
Programmazione FSC 21-27 per la Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento 
delle infrastrutture e dei servizi”, approvate con DGR nr. 624 del 10/10/2024;  

 
DATO ATTO CHE: 
- la richiamata DGR n. 447 del 24/07/2024 ha individuato il Servizio Politiche Turistiche e Sportive 

come centro di responsabilità competente in materia, e che la DGR n. 624 del 10/10/2024 ha 
delineato le Linee di Indirizzo per la redazione dell’avviso pubblico a valere sulle risorse della 
Programmazione FSC 21-27 per la “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento 

delle infrastrutture e dei servizi”, CUP Master C91C24000030001; 

- il Servizio DPA018 (ex DPH002) Politiche Turistiche e Sportive ha predisposto il suddetto Avviso 

pubblico, Allegato A) al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale comprensivo di: 
o Istanza di Partecipazione – da redigere su Sportello Telematico 

o Allegato A – modello proposta progettuale 

o Allegato B – modello cronoprogramma procedurale e finanziario 

o Schema concessione Sigeco 

- che l’Avviso pubblico prevede la modalità di presentazione delle domande attraverso lo sportello 
telematico della Regione Abruzzo a partire dalle ore 15:00:00 del 14/01/2025 e fino alle ore 

14:59:59 del 27/02/2025; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 
- approvare l’Avviso pubblico Allegato A) comprensivo degli allegati acclusi, parte integrante e 



 

 
 

sostanziale del presente provvedimento, per la concessione di contributi per la Valorizzazione dei 
Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi in favore dei Comuni per 

un contributo massimo concedibile per singolo progetto pari ad € 250.000,00; 

- di dare atto che la copertura finanziaria del suddetto Avviso, pari a complessivi € 2.500.000,00, 
trova capienza all’interno dell’Accordo sottoscritto in data 7 febbraio 2024, approvato con 
delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024, e per la stessa è stato istituito con D.G.R. nn. 580 e 581 
del 25/09/2024 il capitolo di spesa 7000 art. 150 recante “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo 
con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi” CUP – C91C24000030001– ID2275–
afferente, pro quota, il capitolo di entrata 700 art.13 “FSC 2021-2027 Risorse Cipess del n. 15/2024 
– Cronoprogramma All.3 DGR 447/2024” Gruppo vincolato 1268/2024; 

- disporre la pubblicazione della presente determinazione, completa dell’allegato, parte integrante 

e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul primo BURAT disponibile; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per quanto esposto in narrativa: 
 

- di approvare l’Avviso pubblico (allegato A) comprensivo degli allegati acclusi, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la concessione di contributi per la Valorizzazione dei 
Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi in favore dei Comuni per 
un contributo massimo concedibile per singolo progetto pari ad € 250.000,00; 

- di disporre l’accertamento dell’Entrata con fondi imputabili pro quota al capitolo di entrata 700 
art. 13 a valere quanto a €. 875.000,00 in c/competenza esercizio finanziario 2025, e quanto a 
€. 875.000,00 in c/competenza esercizio finanziario 2026 del Bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026  
 

- di disporre la prenotazione dell’impegno di spesa di € 1.750.000,00 a valere sul Capitolo di 
spesa 7000 art. 150 del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026, a valere quanto a €.€. 
875.000,00 in c/competenza esercizio finanziario 2025, e quanto a €. 875.000,00 in 
c/competenza esercizio finanziario 2026, CUP Master C91C24000030001? 
 

- di indire la relativa procedura che prevede le modalità di presentazione delle domande 
attraverso lo sportello telematico della Regione Abruzzo che è reso disponibile a partire dalle ore 

15:00:00 del 14/01/2025 e fino alle ore 14:59:59 del 27/02/2025; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto corredato dall’Avviso e dal relativo allegato, parte 
integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul primo BURAT disponibile;  

- di trasmettere il presente atto, completo dell’allegato A quale parte integrante e sostanziale: 

 al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo DPA; 
 al Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”; 
 all’Ufficio BURAT; 

- di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 



 

 
 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – 

Trasparenza”. 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

                         firmato digitalmente 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr.ssa Emanuela Firmani 
Firmato elettronicamente  

     Dr.ssa Michela Portacci 
Firmato elettronicamente 


		2025-01-13T09:51:37+0100
	PATRIZIA RADICCI




